关于做好“三夜两节”安全稳定工作的通知

为切实做好 12 月 24 日夜、25 日夜、31 日夜、元旦、春节

（以下简称“三夜两节”）等重要节点和岁末年初学校安全稳定

工作，根据市教委有关会议精神要求，确保广大师生生命财产安

全和校园和谐稳定，现将有关事宜通知如下：

一、加强宣传教育

各班级召开一次主题班会，广泛宣传聚集性疫情风险和疫情

防控严峻形势、防网络电信诈骗、交通安全、消防安全和意识形

态等方面的教育；引导学生不到解放碑、观音桥、三峡广场、大

学城熙街、杨家坪、南坪等大型商圈及各区县中心商圈参加过平

安夜、圣诞夜、迎新年钟声等相关活动。大三在外顶岗实习学生，

辅导员要“点对点”与学生联系，确保学生按时返校或返家，不

得参加平安夜、圣诞夜、迎新年钟声等相关活动。

二、规范活动管理

要严格按照中办国办印发的《关于实施中华优秀传统文化传

承发展工程的意见》文件精神，教育引导广大师生传承中华优秀

传统文化，坚定文化自信，自觉抵御西方思想及宗教文化侵蚀，

不过圣诞节之类的洋节。各班级不得在平安夜、圣诞夜、圣诞节

期间组织任何相关活动，不得在学校布置和出现圣诞树、狼牙棒

等标志物品及有关文字图形。引导学生平安、祥和、有意义地欢

度元旦和春节，确保师生安全，自觉维护社会和谐稳定。

三、加强学生管理

在“三夜”当天，辅导员要深入教室、深入寝室，严格考勤、

严格晚归检查；各位辅导员深入学生寝室关心慰问学生，检查有

无圣诞元素物品，有无使用大功率电器、携存管制器具、涉诈涉

骗、矛盾纠纷、心理危机、宗教信仰、意识形态、网络舆情等方

面情况，发现隐患，及时处理；也可结合实际和疫情防控要求，

开展一些健康积极向上的活动；严格请销假制度，学生原则上不

得离校，特殊情况离校学生，要逐一保持联系，掌握动向，要求

他们不得前往上述规定区域，并作好家校联动。

四、掌握学生思想动态

及时掌握学生思想动态，密切关注学生思想动向，关心关爱

家庭经济困难学生、学业困难学生和心理问题学生等特殊学生，

及时帮助他们解决学习和生活中的困难。

五、值班安排表

日期 学院领导 科级干部 教研室主任 辅导员值班

12 月 24 日 廖彩霞、王卫华 尚书庆、杨薇 杨耀 全体专兼职辅导员

12 月 25 日 廖彩霞、王卫华 尚书庆、于明伟 姚睿娟 全体专兼职辅导员

12 月 31 日 廖彩霞、王卫华 尚书庆、杨薇 姚睿娟 全体专兼职辅导员

1 月 1 日 廖彩霞、王卫华 尚书庆、于明伟 杨耀 全体专兼职辅导员

六、严格值班制度

在“三夜”当天，学院负责人、学院各办公室主任、教研室

主任、全体专兼职辅导员必须留校值班，学院统一考勤。辅导员

应到各自班级学生住宿、教室、学生活动场所进行巡查，做好值

班巡查记录，统计未归寝学生姓名报学院学团办。辅导员要掌握

未在校学生的动向，及时联系未归寝学生，直至学生归校或确保

安全后辅导员方可离校。

重庆商务职业学院出版传媒学院

2021 年 12 月 23 日